REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2004.
                                              (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Fazenda, Antônio Palocci Filho,
sobre a   elaboração de Projeto de lei relativo
as atividades dos bancos de dados e
cadastros de consumidores e congêneres.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no
artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr. Ministro da
Fazenda, Antônio Palocci Filho , pedido de informações sobre a    elaboração de Projeto
de lei relativo as atividades dos bancos de dados e cadastros de consumidores e
congêneres.

                             Nesta casa funcionou uma Comissão Parlamentar de Inquérito com o
objetivo de investigar as atividades de empresas que atuam no mercado de bancos de
dados e cadastro de consumidores e congêneres. Esta CPI descobriu diversas
irregularidades e necessidade de aperfeiçoamentos legais no Código  de Defesa do
Consumidor. Infelizmente, devido a divergências no relatório final o projeto de
modificações no Código  de Defesa do Consumidor não prosperou nesta casa.

                            Porém, diversos parlamentares apresentaram propostas de alteração no
referido código e existe interesse do presidente da casa de criação de uma comissão
especial para analisar as proposições.

                           Com o objetivo de subsidiar as atividades deste mandato parlamentar
sobre a questão, solicito informações relativas ao acúmulo de trabalho acerca do tema e
possíveis propostas legislativas em discussão.

  Sala das Sessões,               de               de 2004.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC